Grafia e ortografia 
La grafia originale è stata conservata, mantenendo le oscillazioni ortografiche del testo, 
senza normalizzazioni. Sono state mantenute le alternanze u/v e i/j secondo l’uso del 
copista. 

Abbreviazioni 
Le abbreviazioni sono state sciolte tacitamente. Non sono stati introdotti segni diacritici 
estranei al testo originale. 

Maiuscole e punteggiatura 
L’uso delle maiuscole non segue quello del manoscritto, ma criteri moderni, per una 
maggiore comprensione da parte del lettore; in particolare per titoli onorifici e qualifiche. 
La punteggiatura, irregolare nell’originale, è stata introdotta con moderazione al solo fine 
di facilitare la comprensione sintattica, senza alterare la struttura del periodo. 

Terminologia e formule notarili 
Le formule giuridiche e notarili sono state conservate integralmente. I passaggi di 
maggiore complessità interpretativa, in particolare quelli relativi alla descrizione 
dell’oggetto della donazione e alle clausole condizionali, sono commentati puntualmente 
in nota, alla luce delle pratiche documentarie coeve. 

Criteri interpretativi 
Le scelte di lettura si fondano esclusivamente su criteri paleografici, linguistici e 
contestuali, evitando ogni interpretazione anacronistica. Il commento distingue 
rigorosamente tra dato documentario e precedenti proposte interpretative. 
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Trascrizione diplomatica dell’atto 

Notum facimus et testamur quod presens, coram nobjs, Illustrissima Domina Donna3 
Sofonisba de Moncata et Angujssjola, relicta a quondam illustrissimo domino don 
Fabricio de Moncata, habitans4 in civjtate Paternjonis, cognita,5 stans, ad hec cum 
auctoritate Illustrissimi Domini Astrubaljs Angujssjola, suj fratris, presens, querens6 
sponte pro se, asserens quod considerans et attendens ad piam devotionem quam habet 
erga questum7 Sancti Francisci ordinis Conventualium civjtatis predicte Paternjonis, et ad 
quam plurjma satis grata eius animum digne moventia nec non et attentis rationibus 
juribus et causis infra expressandis et alijs eius animum digne moventibus que et quas hic 
exprimere non curavit nec curat, volens ejus manus adjutrices8 porrigere et ad 
infrascriptam largitatem devenire, idcirco ipsa Domina Donna Sofonisba pro se dedit et 
donat et donationem fecit et facjt de ea tamen donatione queque dicitur mera, pura, 

3 Sebbene nella Sicilia del XVI secolo gli appellativi di Don e Donna fossero spesso utilizzati come titoli 
onorifici, nel caso dell’atto del 25 giugno 1579, l’uso è pienamente coerente con lo status dei soggetti 
coinvolti: Fabrizio Moncada Pignatelli apparteneva a una famiglia principesca del Regno di Sicilia ed 
esercitò funzioni di rilievo politico-amministrativo; l’attribuzione del titolo di Donna a Sofonisba 
Anguissola, sua moglie, riflette pertanto una condizione nobiliare effettiva e riconosciuta, secondo le 
consuetudini documentarie dell’epoca. La pittrice apparteneva alla nobiltà minore cremonese. Il padre 
Amilcare Anguissola proveniva da una famiglia iscritta al patriziato cittadino, con titolo e stemma, ma 
non alla grande aristocrazia feudale. 
4 La lettura fornita da Iozzia habitatrix è scorretta. Dal punto di vista linguistico, habitans è il participio 
presente del verbo habitare, non si accorda, e costituisce la forma standard utilizzata nella lingua notarile 
latina del XVI secolo, equivalente a residente. Habitatrix (abitatrice), invece, è un sostantivo femminile 
raro e marcato, estraneo all’uso notarile corrente e non adeguato a una formula di identificazione 
giuridica. 
5 Ossia nota all’estensore dell’atto, da non intendersi come famosa. 
6 La trascrizione presentis conveniens è errata e forse desunta da Iozzia per congettura. 
7 La trascrizione conventum al posto di questum non è sostenibile sul piano paleografico. Perché si possa 
leggere conventum, il notaio avrebbe dovuto ricorrere a un’abbreviazione riconoscibile (mediante segni 
di contrazione), che nell’atto non è presente. La lettura deve attenersi alle lettere effettivamente tracciate. 
8 Si noti come tanto qui quanto poco oltre, manus è usato in senso allegorico. Nell’espressione volens eius 
manus adiutrices porrigere, la “mano” non indica un’azione manuale, ma la disponibilità ad aiutare e la 
volontà di intervenire attivamente a sostegno dell’iniziativa descritta. 
Si tratta di un uso metaforico corrente nel latino notarile e devozionale, in cui il “porgere la mano” 
esprime l’adesione personale e volontaria a un atto di liberalità. L’espressione sottolinea quindi 
l’intenzione della donatrice di offrire il proprio aiuto e il proprio sostegno, senza alcun riferimento ad 
un’esecuzione materiale dell’opera descritta poco oltre. 
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libera, simplex, absoluta et irrevocabiliter inter vivos de presenti et ab hodierna die in 
antea in perpetuum itaque effectum habeat per diem unum ante recessum ipsius Domine 
Donne Sofonisbe ab hac civjtate Paternjonis in antea et non aliter dicto questui Sancti 
Francisci civjtatis predicte Paternjonis pro eo reverendo fratri Vincencio Caruso9 
guardiano dicti questui, presenti pro se eiusque successoribus cognitos, de quodam eius 
quatro imaginis gloriosissime Virginis Matris Marie sub tjtulo Degitrja10 jnstructum et 
factum11 in tabula per eadem dominam donatrjcem et dictum quondam Dominum Don 
Fabricium eius virum,12 et pro tempore13 de eorum manibus exeunte14 [c. 584 v], ad 

9 Non Carusio, come precedentemente trascritto. Lo stesso frate guardiano compare in un documento 
più tardo, del 1588, relativo alla seconda sede del convento di San Francesco alla Collina, ossia un 
testamento con cui si lasciano al Caruso, all’epoca guardiano del convento di Santa Maria de li Maladi, 
12 tarì, per cui cfr. Barbara Spinella, I documenti del convento di San Francesco di Paternò, in 
Francescanesimo e cultura nella Provincia di Catania, atti del convegno di studio (Catania 21-22 
dicembre 2007), a cura di Nicoletta Gristanti, Officina di Studi Medievali, 2008, pp. 253-266, atto a p. 
260. 
10 Nel ms. si ha grafia Dejtrja. In questa edizione si è scelto di trascrivere Degitrja, per distinguere in 
modo esplicito i due suoni originari. La sequenza gi consente infatti di rendere con maggiore chiarezza il 
valore fonetico della consonante palatale (g dolce), mentre si mantiene la resa con j della vocale -i-, 
frequente graficamente nella scrittura notarile del XVI secolo. L’intervento editoriale non modifica il 
termine, ma mira a rendere leggibile e distinguibile la pronuncia, evitando che la forma venga 
interpretata come semplice variante grafica priva di riferimento fonetico. È invece errata la trascrizione 
del 2009 Detria, perché manca un segno grafico, invece presente nel testo del documento. 
11 La lettura constructum invece di instructum è paleograficamente errata. La differenza non è soltanto 
grafica, ma anche semantica. Constructum (da construere) significa propriamente “costruito / realizzato” 
e suggerirebbe l’idea di un’opera materialmente eseguita da Sofonisba. Instructum (da instruere), invece, 
in latino notarile e in registri affini indica più spesso “commissionato, ideato, richiesto in un preciso 
modo” (talora anche “dotato degli elementi necessari”), senza implicare che la persona abbia 
materialmente “costruito” l’oggetto. Nel contesto di una donazione, instructum si lega bene all’idea di 
un bene commissionato, mentre constructum introdurrebbe un valore più forte e forzato nel contesto in 
cui non vi è alcun riferimento ad un’autorialità della tavola. 
12 In latino notarile per + accusativo, indica la titolarità, ossia per conto / per disposizione della stessa 
Signora donatrice e del detto fu Signore Don Fabrizio Moncada. 
13 La lettura participio (che richiederebbe uno sviluppo grafico diverso e segni non presenti nel testo) non 
si giustifica né paleograficamente né linguisticamente. Qui si legge pro tempore (Fig. 2). Dal punto di 
vista linguistico, pro tempore è un’espressione stabilizzata nel latino documentario. 
14 de eorum manibus exeunte significa uscente dalle loro disponibilità. In precedenza il passo era stato 
letto erroneamente come participio … existente. Si noti come la formula, invece, sia di natura descrittivo-
giuridica. I verbi «instructum» e «factum» indicano l’allestimento materiale dell’oggetto sul supporto 
ligneo, mentre la preposizione «per» esprime la pertinenza ovvero la committenza, non l’esecuzione 
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presens in ecclesia Sancti Johannis Evangeliste civitatjs predicte et hoc ad effectum 
dictum quatrum detinendi in ecclesia dicti questui et in altare dicti quatri teneatur et 
debeant reverendus guardianus et fratres dicti questui qui pro tempore fuerint et ita jam 
reverendus guardianus pro se promisit et promittit in qualibet edomada cuiuslibet anni in 
perpetuum in omni die martis celebrare unam missam electam sub titulo beate Marie 
cum recollecta et commemoratione anime dicti quondam illustrissimi Domini Don 
Fabricii de Moncata viri sui nec non in omni vigesimo septimo die mensis Aprilis 
cuiuslibet anni celebrare in dicto altare unam missam cantatam15 de requie pro anima 
dicti quondam Illustrissimi Domini Don Fabricii in quo die functus est vita dictus 
dominus don Fabricius et hoc singulis annis in infinitum sine ulla interpellatione sed 
continue pro Deo et anima ipsius Domine Donne Sofonisbe et dicti quondam Domini 
Don Fabricii viri sui alias deficiendo et contraveniendo ipsi reverendus guardianus et 
fratres et quilibet eorum qui pro tempore fuerint in premissis et premissorum quolibet 
saltem per unam vicem quousque ipso iure ipsaque facto cadant a presenti donatione et 
presens donatio cum quibus in ea contentis tunc et eo casu sit et intelligatur facta Matrici 
ecclesie16 civitatis predicte Paternjonis memorabilibus pro ea ratione quo casu succedente 
reverendus vicarius cleri civitatis predicte et commentarii dicti cleri possint et libere 
valeant auctoritatem propterea et de facto sine iussu curie dictum quatrum sibi capere et 
transportare in dicta matrici ecclesia pro effectu predicto et ibidem celebrare dictas missas 
modo et forma quibus supra dictu est et non aliter nec alio modo [c. 585 r] et sic pari 
modo quod deficiendo et contraveniendo ipsi reverendus vicarius et commentarii seu 
presbiteri dicti matricis ecclesie in celebrandis dittis missis modo quo supra saltem per 
unam vicem ut supra quousque et cadant a presenti donatione et quibus ante dittis et in